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2. Mercat de treball

Una visió global
Indicadors

Ciutat Aturats Taxa
d'atur

Variació
atur crisi

Joves
aturats

Atur
estudis alts

Barberà del Vallès 3.110 17,5% 2,21 7,7% 13,5%
Girona 7.565 14,6% 2,52 8,3% 16,3%
Granollers 5.999 18,8% 2,64 6,7% 13,0%
Lleida 12.429 16,7% 3,44 7,5% 12,8%
Manresa 7.075 18,2% 2,60 6,0% 12,0%
Mataró 14.492 22,0% 2,36 5,6% 10,7%
Mollet del Vallès 6.098 21,6% 2,46 7,3% 11,5%
Rubí 8.203 20,3% 2,61 6,3% 10,9%
Sabadell 20.964 19,6% 2,37 6,8% 12,9%
Santa Coloma de Gramenet 13.656 21,7% 2,59 8,3% 7,9%
Terrassa 23.659 20,8% 2,46 6,8% 11,5%
Vic 4.057 19,1% 2,76 7,4% 12,4%
Vilafranca del Penedès 3.975 19,3% 2,85 7,2% 12,3%
Perfil de la Ciutat 131.282 19,5% 2,56 7,0% 11,8%
Catalunya 646.956 16,4% 2,43 6,7% 14,6%

Ciutat Incidència ERO de 
rescissió Contractació Indefinits Indefinits

dones Temporalitat juvenil

Barberà del Vallès 1,89% 63,8% 13,6% 45,5% 1,61
Girona 0,16% 70,7% 13,3% 62,2% 1,41
Granollers 0,44% 63,1% 12,0% 57,7% 1,74
Lleida 0,18% 51,5% 12,5% 54,9% 1,42
Manresa 0,43% 49,7% 12,3% 61,1% 1,72
Mataró 0,82% 38,9% 15,5% 56,9% 1,35
Mollet del Vallès 0,52% 35,2% 10,0% 55,0% 1,89
Rubí 0,46% 43,9% 11,2% 44,9% 1,71
Sabadell 0,34% 34,3% 15,1% 62,5% 1,92
Santa Coloma de Gramenet 0,46% 14,9% 15,1% 53,2% 1,35
Terrassa 0,67% 33,0% 15,5% 52,8% 2,15
Vic 0,42% 49,2% 14,7% 57,4% 1,28
Vilafranca del Penedès 0,40% 41,0% 12,1% 60,9% 1,80
Perfil de la Ciutat 0,46% 41,7% 13,6% 56,7% 1,63
Catalunya 0,55% 53,8% 13,4% 57,1% 1,62

Desviació respecte la mitjana dels municipis de la xarxa Perfil de la Ciutat

Ciutat Taxa
d'atur

Variació
atur crisi

Joves
aturats

Atur
estudis alts

Incidència ERO 
de rescissió

Contrac-
tació Indefinits Indefinits 

dones
Temporalitat 

juvenil

Barberà del Vallès q qq p p ppp pp  qq  

Girona qqq  pp ppp q pp  pp q

Granollers      pp q   

Lleida qq ppp p  q    q

Manresa   qq    q p  

Mataró pp q qq q p  pp  qq

Mollet del Vallès pp     q qq  p

Rubí p  q q   qq qq  

Sabadell  q    q pp pp pp

Santa Coloma de Gramenet pp  pp qqq  qqq pp  qq

Terrassa p     q pp q pp

Vic  p     p  qq

Vilafranca del Penedès  p     q p p

ppp pp  ▲: molt, força o significativament per sobre de la mitjana de la xarxa (desviació típica més gran que 2, entre 1 i 2, entre 0,5 i 1, respectivament).
Si no hi ha icona indica al voltant de la mitjana (desviació típica entre -0,5 a 0,5).
qqq  qq  ▼: molt, força o significativament per sota de la mitjana de la xarxa (desviació típica més petita que -2, entre -1 i -2, entre -0,5 i -1, respectivament).

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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Teranyines indicadors
Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012
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Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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Valoració
L’escenari econòmic global ha millorat amb la caiguda 
de les tensions financeres i les primes de risc a Europa. 
A partir de previsions d’indicadors macroeconòmics 
d’institucions de referència com l’FMI, l’OCDE o FUNCAS 
es preveu que en 2013 es tocarà fons, i es posaran les 
bases per començar a créixer en 2014, que tindria una 
taxa positiva de mig punt en l’evolució del PIB. Ara bé, 
el cert és que, mentrestant, el Producte Interior Brut 
negatiu d’Espanya i Catalunya en 2012 es veu reflectit 
en l’evolució del mercat de treball, que ha continuat amb 
l’augment de població en situació d’atur dels darrers 
anys. 

 L’atur registrat ha augmentat un 6,5% en el conjunt dels 
municipis de la Xarxa, amb valors municipals situats 
entre l’1% i el 10%, amb una variabilitat més alta que 
la de 2011. Tot i així la majoria es troben entre el 5% i 
el 8%. En el cas del municipi que supera aquesta taxa, 
Terrassa, s’observa que parcialment és per qüestions 
d’estacionalitat. En el cas de Catalunya va augmentar 
el 5,3%. Aquests increments són menors que en 2011, 
quan oscil·laren entre el 8% i escaig i el 13%. 
Si l’evolució l’atur va ser negativa també ho va ser la de 
l’ocupació, lluny de generar-ne de neta. L’ocupació del 
conjunt de municipis de la Xarxa, en termes d’assalariats 
més autònoms, va disminuir, de fet gairebé tots ells entre 

un -3% i un -7%. En vuit casos va ser  més desfavorable 
que la mitjana de Catalunya, -3,8%, i en cinc casos va 
ser menys desfavorable. L’únic que se’n surt d’aquesta 
forquilla és Vic, amb una reducció de l’ocupació que 
no arriba al -1%. El motiu diferencial cal cercar-lo a la 
seva indústria de productes alimentaris, concretament 
en l’augment de treballadors autònoms. En tot cas es 
repeteix per segon any consecutiu que tots els municipis 
es troben en el quadrant esquerra-dalt del gràfic, és a 
dir, menys ocupació i més atur.

La taxa d’atur del conjunt de municipis de la Xarxa ha 
augmentat en 1,5 punts percentuals en el darrer any, 
idèntica pujada a la de 2011, prenent com a referència 
els tretze municipis que actualment en formen part. Cinc 
municipis es troben en un interval d’un punt percentual 
al voltant de la mitjana. Quatre municipis es troben 
per sobre aquest interval, Mataró, Santa Coloma de 
Gramenet, Mollet del Vallès i Terrassa; i altres quatre 
per sota, Girona, Lleida, Barberà del Vallès, i Manresa.  
Només Girona es troba per sota la taxa catalana. En el 
balanç de cinc anys de crisi l’atur s’ha més que duplicat 
a Catalunya, concretament per 2,4, índex força semblant 
al que ha succeït en el conjunt de municipis de la Xarxa 
(2,6). En el desglossament per municipis l’increment 
oscil·la entre el 2,2 de Barberà del Vallès i el 3,4 de 

Variacions 2011

Nota 1: la dimensió del cercle indica la població resident, i la ubicació les variacions d’ocupació i atur registrat.
Nota 2: ajustades les dades d’a�liació de Mataró degut als canvis de registres en el sector sanitari i �nancer.
Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya.

Variació de l’ocupació i de l’atur en 2012
Municipis de la xarxa Per�l de la Ciutat
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Lleida. En aquest darrer, tot i tenir l’índex més alt, partia 
d’un atur significativament menor, atès que hores d’ara 
té una taxa d’atur entre les menors de la Xarxa. 

La població aturada que a la darrera feina ha 
desenvolupat una ocupació elemental, aquelles que 
en anterior classificació d’ocupacions s’anomenaven 
treballadors no qualificats, ha tingut alts i baixos 
respecte el total. És cert que les ocupacions amb relativa 
més baixa qualificació tenen més risc de quedar-se a 
l’atur, o dit d’altra manera, menor ocupabilitat i així va 
succeir en els primers anys de crisi. Tot i així en 2011 
i 2012 el pes d’aquestes ocupacions en el global de 
l’atur ha retrocedit, el que mostra que la desocupació 
s’ha estès a tots els grups ocupacionals, tornant a una 
proporció semblant, en alguns casos menor, d’ara fa 
cinc-sis anys. 

Un indicador que es pot considerar inversament 
relacionat amb l’anterior, la proporció de població 
aturada amb estudis alts (formació professional de grau 
superior i formació universitària) ha augmentat força en 
els darrers dos anys. Mentre es va mantenir força estable 
de 2007 a 2010 al voltant del 9,3%, en 2012 s’ha enfilat 
fins l’11,8%, reforçant que l’augment de l’atur abasta 
a tots els grups ocupacionals. Una part de les persones 
aturades ha arribat a la situació de desocupació a partir 
d’un expedient de regulació d’ocupació. La incidència 
dels expedients que impliquen una rescissió del 
contracte, posant-ho en relació als assalariats, ens dóna 
un índex del 0,6% per Catalunya, és a dir, 6 treballadors 
de cada 1.000, i d’un 0,5% pel conjunt de la Xarxa. Els 
valors municipals es mouen en un interval entre el 0,2% 
de Girona i Lleida i l’1,9% de Barberà del Vallès. Val a 
dir que les dades no inclouen les de desembre de 2012 
atès que no estaven publicades a data de tancament 
de l’informe, el que no afecta de forma rellevant a la 
comparació relativa entre municipis. Amb la perspectiva 
dels darrers cinc anys, l’índex és més alt en els municipis 
que conserven una presència major d’assalariats a la 
indústria, Barberà del Vallès i Rubí.

En l’anàlisi dels indicadors relacionats amb la 
contractació cal tenir present l’augment de la 
contractació que s’ha produït arran de l’aplicació del 
Reial Decret 1620/2011, de 14 de novembre, per la que 
es regula la relació laboral de caràcter especial del servei 
de la llar familiar. Els efectes d’aquest Reial Decret es 
deixen veure especialment en la contractació indefinida i 
en la contractació de dones.

L’índex de contractes respecte la població activa s’ha 
mantingut en el 54% a Catalunya, i en el 42% a la Xarxa, 
després de que aquest indicador tingués fortes caigudes 
de 2007 a 2011. Val a dir que s’ha mantingut estable 
perquè s’ha atenuat la caiguda de la contractació 
(numerador) alhora que hem entrat en un període en 
què el volum de població activa (denominador) també 
mostra signes de retrocés. En termes estàtics, aquest 
índex té una variabilitat molt alta dins la Xarxa, des del 
15% de Santa Coloma de Gramenet al 71% de Girona. És 
un indicador força correlacionat amb els llocs de treball 
localitzats, dit d’altra manera, amb la rellevància del 
teixit empresarial. 

El volum de contractació indefinida ha recuperat, si 
més no, els nivells de 2010 en el cas de la Xarxa i 2009 
en el cas de Catalunya. També ha tornat al nivells de 
2009 la taxa de contractes indefinits, que s’ha situat 
en el 13,6% a la Xarxa (a Catalunya gairebé idèntic), 
dos punts percentuals per sobre respecte 2011. En cap 
municipi de la Xarxa aquest indicador ha disminuït. Els 
valors extrems a la Xarxa són el 10,0% de Mollet del 
Vallès i el 15,5% de Terrassa i Mataró.

La contractació indefinida es reparteix per gènere de 
manera força equitativa al voltant i a prop del 50%-
50%. En els dos darrers anys, 2011 i 2012, ha estat una 
mica major la divergència respecte el 50%-50%, amb 
un 47% de contractes a dones en el primer i un 57% en 
el segon.

Com a mesura de la temporalitat juvenil, considerant un 
índex 1 com la temporalitat igual entre joves i el conjunt 
de la població, és d’un 1,6 tant en el conjunt de Catalunya 
com a la Xarxa. Aquest índex ha tendit a créixer des dels 
valors que es situaven al voltant de l’1,3 en 2007, és 
ha dir, ha crescut la temporalitat juvenil respecte la del 
conjunt. En els extrems es situen Terrassa i Sabadell per 
sobre de l’1,9 i Vic per sota de l’1,3.

La proporció de joves respecte el total d’aturats 
ha tingut tendència a disminuir, assolint en 2012 el 
valor més baix, 7,0%, dels darrer 6 anys. Aquesta 
circumstància contrasta amb que és un dels col·lectius 
més afectats per l’atur en temps de crisi. És un dels 
primers als que els afecta la temporalitat, però en un 
altre sentit tenen menys propensió a registrar-se a les 
Oficines del Servei d’Ocupació, com es pot comprovar 
amb el diferencial entre l’atur registrat i l’atur estimat a 
l’Enquesta de Població Activa (EPA).
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Barberà del Vallès

Evolució indicadors

Indicadors 2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 1.405 2.249 2.821 2.664 2.964 3.110

Taxa d'atur 8,6% 13,1% 16,3% 15,0% 16,5% 17,5%

Variació atur crisi 1,00 1,60 2,01 1,90 2,11 2,21

Joves aturats 10,3% 12,3% 9,9% 7,3% 8,0% 7,7%

Atur estudis alts 9,7% 9,6% 10,4% 10,3% 12,4% 13,5%

Incidència ERO de rescissió 0,65% 0,13% 1,49% 0,79% 1,45% 1,89%

Contractació 123,1% 95,3% 64,1% 68,6% 68,3% 63,8%

Indefinits 17,7% 18,3% 13,9% 12,0% 12,3% 13,6%

Indefinits dones 46,4% 45,9% 47,6% 40,7% 44,5% 45,5%

Temporalitat juvenil 1,41 1,36 1,38 1,57 1,50 1,61

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de
rescissió

Contractació

Inde�nits

Inde�nits dones

Temporalitat juvenil

 

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

12.567

14.656 CAT: 70; BDV: 71

CAT: 84; BDV: 82
2.089

17.766 CAT: 13; BDV: 12
CAT: 100; BDV: 100

1.549
3.110 CAT: 8; BDV: 9

22.483
CAT: 16; BDV: 18

CAT: 127; BDV: 127
1.561

CAT: 8; BDV: 9

4.717
32.436 CAT: 27; BDV: 27

CAT: 191; BDV: 183

9.953
CAT: 63; BDV: 56

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

3
2
1
0

-1
-2
-3

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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Girona

Evolució indicador

Indicadors 2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 3.001 4.923 6.386 6.630 7.380 7.565

Taxa d'atur 6,0% 9,5% 12,2% 12,6% 14,1% 14,6%

Variació atur crisi 1,00 1,64 2,13 2,21 2,46 2,52

Joves aturats 12,4% 12,9% 13,1% 9,9% 9,4% 8,3%

Atur estudis alts 13,0% 11,7% 13,0% 13,1% 13,8% 16,3%

Incidència ERO de rescissió 0,13% 0,11% 0,08% 0,17% 0,67% 0,16%

Contractació 102,0% 85,4% 68,2% 70,7% 69,7% 70,7%

Indefinits 18,4% 18,9% 14,9% 12,0% 11,5% 13,3%

Indefinits dones 55,9% 55,1% 55,3% 51,7% 52,2% 62,2%

Temporalitat juvenil 1,08 1,12 1,04 1,20 1,12 1,41

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de
rescissió

Inde�nits

Temporalitat juvenil

 

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

Contractació

Inde�nits dones

37.965

44.409 CAT: 70; GIR: 73

CAT: 84; GIR: 85
6.444

51.974 CAT: 13; GIR: 12
CAT: 100; GIR: 100

3.947
7.565 CAT: 8; GIR: 8

66.249 CAT: 16; GIR: 15

CAT: 127; GIR: 127
3.618

CAT: 8; GIR: 7

14.275
97.198 CAT: 27; GIR: 27

CAT: 191; GIR: 187

30.949
CAT: 63; GIR: 60

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

3
2
1
0

-1
-2
-3

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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Catalunya

Per�l de la Ciutat

Girona

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Granollers

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 2.270 3.992 5.238 5.066 5.634 5.999

Taxa d'atur 7,1% 12,1% 15,9% 15,7% 17,3% 18,8%

Variació atur crisi 1,00 1,76 2,31 2,23 2,48 2,64

Joves aturats 9,4% 10,3% 9,4% 7,4% 7,4% 6,7%

Atur estudis alts 12,3% 10,6% 11,3% 10,6% 11,8% 13,0%

Incidència ERO de rescissió 0,12% 0,49% 1,13% 0,70% 0,22% 0,44%

Contractació 145,1% 103,5% 70,4% 75,7% 64,3% 63,1%

Indefinits 13,5% 13,8% 10,6% 9,2% 9,8% 12,0%

Indefinits dones 47,3% 47,6% 52,1% 51,3% 48,0% 57,7%

Temporalitat juvenil 1,30 1,27 1,40 1,40 1,38 1,74

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de

Inde�nits

Temporalitat juvenil

 

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

Contractació

Inde�nits dones

rescissió

CAT: 70; GRA: 69

CAT: 84; GRA: 81

CAT: 13; GRA: 12
CAT: 100; GRA: 100

CAT: 8; GRA: 10
CAT: 16; GRA: 19

CAT: 127; GRA: 128 CAT: 8; GRA: 9

CAT: 27; GRA: 28
CAT: 191; GRA: 188

CAT: 63; GRA: 60

22.080

25.899

3.819
31.898

3.093
5.999

40.692 2.906

8.794
59.954

19.262

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball
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Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Lleida

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 3.616 7.055 9.731 10.676 11.634 12.429

Taxa d'atur 5,4% 10,0% 13,4% 14,4% 15,6% 16,7%

Variació atur crisi 1,00 1,95 2,69 2,95 3,22 3,44

Joves aturats 12,7% 12,4% 11,3% 9,5% 9,1% 7,5%

Atur estudis alts 11,5% 9,3% 8,9% 8,8% 10,6% 12,8%

Incidència ERO de rescissió 0,04% 0,34% 0,25% 0,46% 0,34% 0,18%

Contractació 88,8% 72,5% 60,9% 59,2% 52,9% 51,5%

Indefinits 15,4% 16,3% 13,0% 11,0% 10,8% 12,5%

Indefinits dones 51,7% 51,0% 51,8% 49,8% 51,7% 54,9%

Temporalitat juvenil 1,10 1,06 1,09 1,19 1,10 1,42

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de

Inde�nits

Temporalitat juvenil

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

rescissió
Contractació

Inde�nits dones

52.896

61.958 CAT: 70; LLE: 71

CAT: 84; LLE: 83
9.062

74.387 CAT: 13; LLE: 12
CAT: 100; LLE: 100

6.909
12.429 CAT: 8; LLE: 9

94.663
CAT: 16; LLE: 17

CAT: 127; LLE: 127
5.520

CAT: 8; LLE: 7

20.276
139.834 CAT: 27; LLE: 27

CAT: 191; LLE: 188

45.171
CAT: 63; LLE: 61

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Catalunya

Per�l de la Ciutat

Lleida

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Manresa

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 2.721 4.771 6.318 6.250 6.908 7.075

Taxa d'atur 7,3% 12,3% 16,1% 16,0% 17,5% 18,2%

Variació atur crisi 1,00 1,75 2,32 2,30 2,54 2,60

Joves aturats 10,1% 11,1% 9,8% 7,9% 7,1% 6,0%

Atur estudis alts 11,9% 10,0% 9,7% 9,6% 11,0% 12,0%

Incidència ERO de rescissió 0,00% 0,15% 1,62% 0,13% 0,29% 0,43%

Contractació 70,7% 50,2% 42,4% 47,3% 46,9% 49,7%

Indefinits 17,8% 20,3% 14,0% 11,4% 9,1% 12,3%

Indefinits dones 52,7% 57,0% 55,6% 53,4% 51,7% 61,1%

Temporalitat juvenil 1,25 1,20 1,49 1,60 1,59 1,72

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de

Inde�nits

Temporalitat juvenil

rescissió
Contractació

Inde�nits dones

 

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

27.161

31.789 CAT: 70; MNR: 70

CAT: 84; MNR: 82
4.628

38.864 CAT: 13; MNR: 12
CAT: 100; MNR: 100

3.829
7.075 CAT: 8; MNR: 10

49.341 CAT: 16; MNR: 18

CAT: 127; MNR: 127
3.246

CAT: 8; MNR: 8

10.477
76.570 CAT: 27; MNR: 27

CAT: 191; MNR: 197

27.229
CAT: 63; MNR: 70

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Catalunya

Manresa

Per�l de la Ciutat

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Mataró

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 6.133 9.448 12.389 12.402 13.739 14.492

Taxa d'atur 9,5% 14,5% 19,0% 18,8% 20,5% 22,0%

Variació atur crisi 1,00 1,54 2,02 2,02 2,24 2,36

Joves aturats 7,1% 9,3% 8,7% 7,0% 6,8% 5,6%

Atur estudis alts 7,1% 7,1% 8,4% 8,4% 9,1% 10,7%

Incidència ERO de rescissió 0,26% 0,33% 0,30% 0,48% 0,10% 0,82%

Contractació 56,2% 47,8% 42,2% 41,5% 39,1% 38,9%

Indefinits 17,3% 16,6% 13,3% 12,7% 12,1% 15,5%

Indefinits dones 52,5% 53,8% 49,9% 50,5% 49,8% 56,9%

Temporalitat juvenil 1,34 1,24 1,41 1,40 1,32 1,35

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de

Inde�nits

Temporalitat juvenil

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

rescissió
Contractació

Inde�nits dones

43.908

51.349 CAT: 70; MTR: 67

CAT: 84; MTR: 78
7.441

65.841 CAT: 13; MTR: 11
CAT: 100; MTR: 100

7.501
14.492 CAT: 8; MTR: 11

83.381
CAT: 16; MTR: 22

CAT: 127; MTR: 127
6.991

CAT: 8; MTR: 11

17.540
124.084 CAT: 27; MTR: 27

CAT: 191; MTR: 188

40.703
CAT: 63; MTR: 62

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Catalunya

Mataró

Per�l de la Ciutat

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.

4%

6%

8%

10%

12%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

2,0

1,8

5%

10%

15%

25%

20%

5%

8%

11%

14%

17%

30%

60%

90%

120%

150%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

65%

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Mataró Catalunya

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

Aturats Taxa d'atur

Joves aturats Atur estudis alts

Incidència ERO rescissió Contractació

Temporalitat juvenil

Inde�nits dones sobre total inde�nitsInde�nits sobre total



Perfil de la Ciutat. Edició 2013

60

2. Mercat de treball

Mollet del Vallès

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 2.481 3.952 5.148 5.037 5.674 6.098

Taxa d'atur 8,6% 13,6% 17,8% 17,4% 19,6% 21,6%

Variació atur crisi 1,00 1,59 2,07 2,03 2,29 2,46

Joves aturats 8,6% 10,4% 8,9% 8,2% 8,9% 7,3%

Atur estudis alts 8,9% 9,2% 9,2% 8,7% 8,9% 11,5%

Incidència ERO de rescissió 0,09% 1,14% 0,59% 0,35% 0,13% 0,52%

Contractació 60,9% 42,5% 32,4% 45,3% 37,3% 35,2%

Indefinits 11,6% 15,3% 11,3% 9,0% 8,6% 10,0%

Indefinits dones 47,6% 48,3% 49,9% 53,8% 50,3% 55,0%

Temporalitat juvenil 1,27 1,35 1,57 1,40 1,23 1,89

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de

Inde�nits

Temporalitat juvenil

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

rescissió
Contractació

Inde�nits dones

19.503

22.107 CAT: 70; MLLT: 69

CAT: 84; MLLT: 78
2.604

28.205 CAT: 13; MLLT: 9
CAT: 100; MLLT: 100

3.097
6.098 CAT: 8; MLLT: 11

35.554
CAT: 16; MLLT: 22

CAT: 127; MLLT: 126
3.001

CAT: 8; MLLT: 11

7.349
52.242 CAT: 27; MLLT: 26

CAT: 191; MLLT: 185

16.688
CAT: 63; MLLT: 59

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.

2

1

0

-1

-2



Perfil de la Ciutat. Edició 2013

61

2. Mercat de treball

Catalunya

Mollet del Vallès

Per�l de la Ciutat

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Rubí

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 3.139 5.518 7.309 6.986 7.689 8.203

Taxa d'atur 8,0% 13,7% 18,2% 17,2% 18,8% 20,3%

Variació atur crisi 1,00 1,76 2,33 2,23 2,45 2,61

Joves aturats 8,1% 11,0% 9,2% 6,9% 7,0% 6,3%

Atur estudis alts 7,5% 6,9% 8,4% 8,5% 9,3% 10,9%

Incidència ERO de rescissió 0,47% 1,42% 1,12% 1,29% 0,29% 0,46%

Contractació 78,1% 54,0% 38,2% 45,0% 45,6% 43,9%

Indefinits 13,7% 16,6% 15,3% 12,5% 11,2% 11,2%

Indefinits dones 42,4% 41,8% 42,5% 39,8% 35,1% 44,9%

Temporalitat juvenil 1,33 1,07 1,21 1,54 1,30 1,71

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de

Inde�nits

Temporalitat juvenil

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

rescissió
Contractació

Inde�nits dones

27.915

32.119 CAT: 70; RUB: 69

CAT: 84; RUB: 80
4.204

40.322 CAT: 13; RUB: 10
CAT: 100; RUB: 100

4.123
8.203 CAT: 8; RUB: 10

51.046
CAT: 16; RUB: 20

CAT: 127; RUB: 127
4.080

CAT: 8; RUB: 10

10.724
74.484 CAT: 27; RUB: 27

CAT: 191; RUB: 185

23.438
CAT: 63; RUB: 58

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Catalunya

Per�l de la Ciutat

Rubí

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Sabadell

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 8.854 14.047 18.070 17.699 19.620 20.964

Taxa d'atur 8,4% 13,0% 16,8% 16,4% 18,0% 19,6%

Variació atur crisi 1,00 1,59 2,04 2,00 2,22 2,37

Joves aturats 8,8% 10,7% 9,9% 7,9% 8,2% 6,8%

Atur estudis alts 9,6% 9,9% 10,4% 10,6% 11,3% 12,9%

Incidència ERO de rescissió 0,25% 0,22% 0,71% 1,39% 0,27% 0,34%

Contractació 65,2% 42,5% 34,9% 39,0% 33,3% 34,3%

Indefinits 18,3% 19,1% 14,7% 11,7% 12,0% 15,1%

Indefinits dones 51,0% 50,6% 53,2% 50,1% 46,5% 62,5%

Temporalitat juvenil 1,36 1,27 1,40 1,60 1,64 1,92

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de

Inde�nits

Temporalitat juvenil

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

rescissió
Contractació

Inde�nits dones

73.439

86.199 CAT: 70; SBD: 69

CAT: 84; SBD: 80
12.760

107.163 CAT: 13; SBD: 12
CAT: 100; SBD: 100

10.788
20.964 CAT: 8; SBD: 10

136.620
CAT: 16; SBD: 20

CAT: 127; SBD: 127
10.176

CAT: 8; SBD: 9

29.457
207.938 CAT: 27; SBD: 27

CAT: 191; SBD: 194

71.318
CAT: 63; SBD: 67

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Sabadell

Per�l de la Ciutat

Catalunya

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.

6%

8%

10%

12%

14%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

2,0

1,8

10%

12%

14%

16%

18%

20%

5%

10%

15%

20%

5%

8%

11%

14%

17%

30%

60%

90%

120%

150%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

65%

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012

2008 2009 2010 2011 2012

9.000

15.000

12.000

18.000

24.000

21.000

Sabadell Catalunya 800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

Aturats Taxa d'atur

Joves aturats Atur estudis alts

Incidència ERO rescissió Contractació

Temporalitat juvenil

Inde�nits sobre total Inde�nits dones sobre total inde�nits



Perfil de la Ciutat. Edició 2013

66

2. Mercat de treball

Santa Coloma de Gramenet

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 5.274 8.248 11.334 11.489 12.914 13.656

Taxa d'atur 8,4% 13,0% 17,8% 18,0% 20,0% 21,7%

Variació atur crisi 1,00 1,56 2,15 2,18 2,45 2,59

Joves aturats 10,1% 9,9% 9,9% 9,3% 9,7% 8,3%

Atur estudis alts 6,9% 6,4% 6,4% 5,9% 6,4% 7,9%

Incidència ERO de rescissió 0,00% 0,14% 0,23% 0,07% 0,09% 0,46%

Contractació 24,3% 21,4% 18,8% 19,5% 15,4% 14,9%

Indefinits 17,3% 17,5% 14,1% 12,4% 14,1% 15,1%

Indefinits dones 46,0% 45,0% 46,4% 47,8% 42,9% 53,2%

Temporalitat juvenil 1,12 1,22 1,27 1,20 1,19 1,35

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de
rescissió

Inde�nits

Temporalitat juvenil

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

Contractació

Inde�nits dones

43.458

49.357 CAT: 70; SCG: 69

CAT: 84; SCG: 78
5.899

63.013 CAT: 13; SCG: 9
CAT: 100; SCG: 100

7.670
13.656 CAT: 8; SCG: 12

80.189
CAT: 16; SCG: 22

CAT: 127; SCG: 127
5.986

CAT: 8; SCG: 9

17.176
120.593 CAT: 27; SCG: 27

CAT: 191; SCG: 191

40.404
CAT: 63; SCG: 64

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Catalunya

Santa Coloma de Gramenet

Per�l de la Ciutat

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Terrassa

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 9.613 15.184 19.681 19.720 21.421 23.659

Taxa d'atur 8,9% 13,6% 17,5% 17,4% 18,7% 20,8%

Variació atur crisi 1,00 1,58 2,05 2,05 2,23 2,46

Joves aturats 8,9% 10,7% 9,8% 8,0% 7,5% 6,8%

Atur estudis alts 8,6% 9,0% 9,8% 9,5% 9,3% 11,5%

Incidència ERO de rescissió 0,25% 0,65% 0,64% 0,36% 0,37% 0,67%

Contractació 64,1% 46,4% 34,7% 37,5% 33,5% 33,0%

Indefinits 17,8% 19,5% 17,2% 14,6% 14,0% 15,5%

Indefinits dones 42,7% 45,3% 42,8% 39,4% 37,1% 52,8%

Temporalitat juvenil 1,40 1,43 1,40 1,71 1,83 2,15

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de

Inde�nits

Temporalitat juvenil

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

rescissió
Contractació

Inde�nits dones

77.762

90.031 CAT: 70; TER: 68

CAT: 84; TER: 79
12.269

113.690 CAT: 13; TER: 11
CAT: 100; TER: 100

12.146
23.659 CAT: 8; TER: 11

143.484
CAT: 16; TER: 21

CAT: 127; TER: 126
11.513

CAT: 8; TER: 10

29.794
215.678 CAT: 27; TER: 26

CAT: 191; TER: 190

72.194
CAT: 63; TER: 64

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Terrassa

Per�l de la Ciutat

Catalunya
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Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Vic

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 1.470 2.538 3.535 3.705 4.028 4.057

Taxa d'atur 7,3% 12,3% 16,9% 17,5% 18,8% 19,1%

Variació atur crisi 1,00 1,73 2,40 2,52 2,74 2,76

Joves aturats 11,2% 10,4% 9,5% 9,5% 9,6% 7,4%

Atur estudis alts 13,5% 11,9% 11,0% 10,3% 11,2% 12,4%

Incidència ERO de rescissió 0,31% 0,07% 0,96% 0,22% 0,33% 0,42%

Contractació 79,3% 67,0% 51,2% 53,4% 48,5% 49,2%

Indefinits 19,3% 21,6% 18,7% 14,7% 13,1% 14,7%

Indefinits dones 52,6% 51,8% 52,4% 53,0% 51,2% 57,4%

Temporalitat juvenil 1,13 1,23 1,04 1,22 1,14 1,28

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de
rescissió

Inde�nits

Temporalitat juvenil

Contractació

Inde�nits dones

 

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

13.417

17.158 CAT: 70; VIC: 63

CAT: 84; VIC: 81
3.741

21.215 CAT: 13; VIC: 18
CAT: 100; VIC: 100

2.110
4.057 CAT: 8; VIC: 10

26.962
CAT: 16; VIC: 19

CAT: 127; VIC: 127
1.947

CAT: 8; VIC: 9

5.747
41.191 CAT: 27; VIC: 27

CAT: 191; VIC: 194

14.229
CAT: 63; VIC: 67

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Vic

Per�l de la Ciutat
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Vic Catalunya

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Vilafranca del Penedès

Evolució indicadors

Indicadors  2007  2008 2009 2010 2011 2012

Aturats 1.395 2.376 3.209 3.280 3.675 3.975

Taxa d'atur 7,1% 11,8% 15,6% 16,1% 17,7% 19,3%

Variació atur crisi 1,00 1,70 2,30 2,35 2,63 2,85

Joves aturats 11,3% 10,2% 9,5% 9,4% 9,6% 7,2%

Atur estudis alts 11,3% 8,9% 9,0% 8,4% 10,3% 12,3%

Incidència ERO de rescissió 0,00% 0,50% 0,13% 0,32% 0,77% 0,40%

Contractació 95,6% 56,1% 40,3% 43,5% 42,1% 41,0%

Indefinits 13,8% 20,2% 15,8% 12,4% 11,9% 12,1%

Indefinits dones 54,4% 55,8% 59,0% 48,4% 49,2% 60,9%

Temporalitat juvenil 1,16 1,19 1,44 1,73 1,53 1,80

Taxa d'atur

Variació atur crisi

Joves aturats

Estudis alts

Incidència ERO de
rescissió

Inde�nits

Temporalitat juvenil

Contractació

Inde�nits dones

 

Quadre sinòptic sobre el mercat de treball
Assalariats:

Ocupats:

Autònoms:
Actius:

Població (a) Homes:
potencialment activa, Aturats:

16 a 64 anys: Dones:

Inactius:
Població:

Estimacions Actius: Estimació XODEL (b)
Inactius: Potencialment activa - Actius
Ocupats: Actius - Aturats

Assalariats: Ocupats - Autònoms
Població de 0 a 15 anys 
i majors de 64 anys: (a) Valors índex de cada variable per Catalunya

      i el municipi partint d'Actius igual a 100
(b) Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
      Local de la Diputació de Barcelona

14.087

16.571 CAT: 70; VDP: 69

CAT: 84; VDP: 81
2.484

20.546 CAT: 13; VDP: 12
CAT: 100; VDP: 100

2.145
3.975 CAT: 8; VDP: 10

25.987
CAT: 16; VDP: 19

CAT: 127; VDP: 126
1.830

CAT: 8; VDP: 9

5.441
39.035 CAT: 27; VDP: 26

CAT: 191; VDP: 190

13.048
CAT: 63; VDP: 64

Desviació dels indicadors respecte la mitjana de la xarxa Perfil de la Ciutat. 2012

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Vilafranca del Penedès

Per�l de la Ciutat

Catalunya
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Vilafranca del Penedès Catalunya

Nota: les dades d’expedients de regulació d’ocupació (ERO) per 
a l’any 2012 són del període que va de gener a novembre.
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2. Mercat de treball

Taxa d’atur

Fórmula Nombre d’aturats registrats / Població activa estimada
Numerador Nombre d’aturats registrats

A dia 31 de desembre
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Denominador Població activa estimada
Font: Diputació de Barcelona

Variació atur crisi

Fórmula Factor sobre el qual s’ha multiplicat la desocupació des del 31 de desembre del 2007
Numerador Nombre d’aturats de l’any

A dia 31 de desembre
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Denominador Nombre d’aturats 2007
A dia 31 de desembre 
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Joves aturats

Fórmula Nombre de persones entre 16 i 24 anys en situació d’atur / Total desocupats registrat
Numerador Nombre de persones entre 16 i 24 anys en situació d’atur registrat

A dia 31 de desembre
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Denominador Total desocupats registrats
A dia 31 de desembre
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Atur estudis alts

Fórmula Nombre de persones desocupades registrades amb estudis alts / Total desocupats registrats
Numerador Nombre de persones desocupades registrades en estudis post secundaris (tècnics 

professionals supriors i universitaris)
Població aturada registrada classificada amb estudis postsecundaris
A dia 31 de desembre
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Denominador Total desocupats registrats
A dia 31 de desembre
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Incidència ERO de rescissió

Fórmula Treballadors afectats per ERO amb resolució de rescissió de contracte / Assalariats
Numerador Treballadors afectats per ERO amb resolució de rescissió de contracte

Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya
Denominador Assalariats a 30 de juny

Font: Diputació de Barcelona

Fitxes metodològiques
Indicadors
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Contractació

Fórmula Nombre de contractes / Població activa estimada
Numerador Nombre de contractes

Nombre total de contractes registrats al llarg del període considerat
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Denominador Població activa estimada
Font: Diputació de Barcelona

Indefinits

Fórmula Nombre de contractes indefinits / Total contractes
Numerador Nombre de contractes indefinits

Nombre total de contractes indefinits registrats al llarg del període considerat
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Denominador Nombre de contractes
Nombre total de contractes registrats al llarg del període considerat
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Indefinits dones

Fórmula Nombre de contractes indefinits de dones / Total contractes indefinits
Numerador Nombre de contractes indefinits de dones

Nombre total de contractes indefinits a dones registrats al llarg del període considerat
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Denominador Nombre de contractes indefinits
Nombre total de contractes indefinits registrats al llarg del període considerat
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Temporalitat juvenil 

Fórmula (Contractes joves temporals / contractes temporals) / (Contractes joves indefinit s / contractes 
indefinits)

Numerador (Contractes temporals de les persones de menys de 25 anys / Total de contractes temporals)
Pes de la població menor de 25 anys en la contractació temporal 
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Denominador (Contractes indefinits de les persones de menys de 25 anys / Total de contractes indefinits)
Pes de la població menor de 25 anys en la contractació indefinida 
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya 
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Altres variables del “Quadre sinòptic sobre el mercat de treball”

Població, Població potencialment activa, Població d’edats inactives

Fórmula Població: població total empadronada
Població potencialment activa:població entre 16 i 64 anys
Població d’edats inactives: població de 0 a 15 anys i majors de 64 anys

Dada referenciada a 1 de gener
Font: Padró continu. Institut d’estadística de Catalunya

Actius: Població activa estimada (entre 16 i 64 anys)

Fórmula Població estimada entre 16 i 64 anys que treballa o està a l’atur però disponible per treballar 
Font: Estimació de Xarxa d’Observatoris de Desenvolupament Local de la Diputació de 
Barcelona

Inactius: Població inactiva estimada (entre 16 i 64 anys)

Fórmula (Població  potencialment activa) - (Actius)
Font: Elaboració pròpia a partir de l’estimació dels Actius

Aturats

Fórmula Nombre de persones de 16 anys i més registrats a les oficines del SOC com a desocupats
Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Ocupats

Fórmula (Actius) - (Aturats)
Font: Elaboració pròpia a partir de l’estimació dels Actius

Autònoms

Fórmula Nombre de persones afiliades a la Seguretat Social en el règim especial de treballadors 
Autònoms

Font: Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya

Assalariats

Fórmula (Ocupats) - (Autònoms)
Font: Elaboració pròpia a partir de l’estimació dels Actius




